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COMUNICATO UFFICIALE N.8 
 
Il Giudice Unico Federale Avv. Massimo Pettinelli con, Avv. Marco Stefano Marzano, Avv. 
Sebastiano Guarnaschelli, Avv. Fulvia Finotti, Avv. Margherita Giacoppo, Dott. Alessandro 
Guarnaschelli, Avv. Massimo Argirò, Segretaria Sig.ra Lorella Di Giacomo, ha deliberato i 
seguenti provvedimenti: 
 

GARE DI CAMPIONATO DI SERIE B1 FEMMINILE DEL 1/2-12-2012 
 
A) A CARICO TESSERATI 
 
SQUALIFICATI 
CODELUPPI ANDREA (PARMA ASCENSORI STEM) squalifica per una giornata per 
somma di penalità, già ammonito in gara precedente, (4 penalità). 
BOIERI RICCARDO (VIGNETI V.RONCATI VC) squalifica per una giornata per somma di 
penalità, già ammonito in gara precedente, (4 penalità). 
 
AMMONITI 
GUIDOZZI VERONICA (ECOSUNPOWER AVIS PZ) 
PANZERI MAURA (MESSAGGERIE TREMEST.CT) 
 
B) A CARICO SODALIZI 
SARTEL OLBIA – Secondo richiamo per assenza del 1°allenatore in panchina. 
T.V. FALCONARA LORETO AN – Multa di € 40,00 per numerazione anteriore delle maglie 
non ben visibile, recidiva. 
SGM GRAFICONSUL S.M.PG – Multa di € 40,00 per assenza del medico di servizio. 
VIGNETI V.RONCATI VC – Multa di € 140,00 perché il pubblico al seguito durante 
l’incontro ed al termine dello stesso, rivolgeva ripetute frasi offensive all’indirizzo del 
1°arbitro. 
ATOMAT UDINE – Richiamo per servizio asciugatura non svolto in modo regolamentare. 
 
C) OMOLOGHE – RECLAMI 

GARA DEL 24/11/12 SENESI AVERSA CE – VOLLEYRO CDPAZZI ROMA 
 
Il G.U.F. esaminati gli atti ufficiali di gara, letta la relazione dell’osservatore, nonché la 
successiva integrazione del 1°arbitro, letto il reclamo ritualmente presentato dalla società 
Volleyro CDPazzi Roma, 

OSSERVA 
 
La lettura della copiosa documentazione induce a ritenere che la gara in epigrafe non si 
sia svolta regolarmente per la manifesta incapacità di applicare in modo corretto le regole 
di gioco previste per il fallo di rotazione, da parte degli ufficiali di gara. 
 
La disamina del comportamento del 2° arbitro e del Segnapunti, nel corso del 5°set, la 
grossolana incertezza nell’attribuire e poi togliere alcuni punti, la correzione postuma del 
referto, il postumo inserimento nell’apposito spazio “osservazioni” del preannuncio, 
avvenuto in effetti nello spogliatoio, impediscono di attribuire al rapporto arbitrale la sua 
naturale valenza. 
 
 



 
 
 
 
La gestione quindi dell’incontro del tutto carente sotto il profilo tecnico, con specifico 
riferimento a quanto accaduto nel 5°set, impedisce a questo Giudice di omologare la gara, 
dovendosi conseguentemente dare credito a quanto dedotto dalla società Volleyro 
CDPazzi, che con il reclamo ha inteso stigmatizzare l’operato degli ufficiali di gara. 
 
Questo Giudice non ritiene però condivisibile la domanda principale formulata dalla società 
reclamante, non potendosi sanzionare la società Senesi Aversa, per responsabilità non 
proprie. 
 
Più rispondente alle esigenze equilibrate di giustizia appare invece la decisione di 
accogliere la domanda formulata dalla società Volleyro CDPazzi, in via subordinata, 
dovendosi considerare il campo di gioco il vero arbitro e giudice di ogni incontro. 
 
Per i suesposti motivi,  

DELIBERA 
 

Di accogliere il reclamo proposto dalla società Volleyro CDPazzi e per l’effetto,  
 di annullare la gara SENESI AVERSA CE – VOLLEYRO CDPAZZI ROMA 

disponendo la ripetizione della stessa; 
 di mandare all’Ufficio Campionati per tale incombenza; 
 di restituire alla società Volleyro CDPazzi la tassa reclamo. 

 
 
 
 Affisso in Roma il 13 dicembre 2012 
 
 
 
      IL GIUDICE UNICO FEDERALE 
      F.to Avv. Massimo Pettinelli 
      F.to La Segretaria Lorella Di Giacomo 
 
 
 
 


